Reunião do Executivo / Ordem do dia / 02.07.2019  1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

02.07.2019 – 10:00

Reunião N.º 16/2019

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 309/2019 – Contrato de comodato com a

Delegação de Amarante da Cruz Vermelha Portuguesa destinado à cedência de uma fração

do Bairro da Chentuada – Aprovação da minuta do contrato e delegação de poderes no Senhor

Presidente da Câmara – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

15322/2019/06/21).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 310/2019 – Aceitação do livro Primavera de

Deus da autoria de Augusto Casimiro – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 5436/2019/06/26).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 311/2019 – Atribuição de Apoio Financeiro ao

Agrupamento de Escuteiros 448 de Amarante – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora

Lucinda Fonseca – (Registo n.º 15498/2019/06/24).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 312/2019 – Atividades de Enriquecimento

Curricular – AEC – Ano Letivo 2019/2020 – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António

Ribeiro – (Registo n.º 4938/2019/06/11).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 313/2019 – Criação da Rede Portuguesa de

Cidades Criativas da UNESCO – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa

Magalhães – (Registo n.º 4955/2019/06/11).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 314/2019 – Programa Pre'Ocupa-te – Proposta

de Integração 2019 – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo

n.º 5317/2019/06/21).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,

estabelece-se a seguinte ordem

do dia para a REUNIÃO DO

EXECUTIVO de 02.07.2019.

27.06.2019

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 02.07.2019  2

7. PROTEÇÃO CIVIL – Deliberação n.º 315/2019 – Atribuição de subsídio às Associações

Humanitárias dos Bombeiros Voluntários do concelho de Amarante – (Registo n.º

5278/2019/06/19).

8. EMPREITADAS – Deliberação n.º 316/2019 – Trilho das Azenhas I – Aprovação do Projeto de

Execução; Aprovação da Minuta do Anúncio, do Programa do Procedimento e do Caderno de

Encargos; Nomeação do Júri do procedimento e Delegação no Júri do procedimento a competência

para prestar os esclarecimentos – (Registo n.º 5503/2019/04/12).

9. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 317/2019 – Lançamento de fogo-de-artifício –

Requerente: António Manuel Fernandes Carneiro – (Registo n.º 14566/2019/06/12).

10. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 318/2019 – Lançamento de fogo-de-artifício –

Requerente: Douro Pirotecnia – José Carlos Carvalho Macedo – Sociedade Unipessoal, Lda. –

(Registo n.º 15374/2019/06/21).

11. TRÂNSITO – Deliberação n.º 319/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Trilhos da Aboboreira – Ratificação do despacho do Senhor Presidente da

Câmara – Requerente: Associação Desportiva de Amarante – (Registo n.º 11142/2019/06/19).

12. TRÂNSITO – Deliberação n.º 320/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Desmontagem de grua – Requerente: Inês Magalhães – (Registo n.º

15082/2019/06/25).

13. TRÂNSITO – Deliberação n.º 321/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – VII Festa Amarantina – Requerente: Junta da União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – (Registo n.º 15336/2019/06/21).

14. TRÂNSITO – Deliberação n.º 322/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Jovem Criação Europeia 2017/2019 – Ratificação do despacho do Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 5418/2019/06/25).

15. TRÂNSITO / OCUPAÇÃO DE DOMÍNIO PÚBLICO – Deliberação n.º 323/2019 – Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Restrição temporária / Ocupação de Domínio Público –

Realização de obras – Requerente: MEO – Serviços de Comunicações e Multimédia, S.A. –

(Registo n.º 14832/2019/06/13).

16. URBANISMO – Deliberação n.º 324/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas -

Requerente: Junta da União das Freguesias Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão

– Local: Rua Miguel Bombarda; Rua Miguel Pinto Martins; Rua Teixeira de Vasconcelos; Rua de S.

Pedro; Largo Crispiniano da Fonseca – União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo),

Madalena, Cepelos e Gatão - Proc. n.º 128/2019 URB-EXP.

17. URBANISMO – Deliberação n.º 325/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Junta da União das

Freguesias Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Local: Largo do Arquinho, Rua

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 02.07.2019  3

31 de Janeiro, Rua António Carneiro; Rua de Olivença; Zona Ribeirinho; Avenida Alexandre

Herculano – União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão - Proc.

n.º 132/2019 URB-EXP.

18. URBANISMO – Deliberação n.º 326/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Centro Desportivo de Frariz – Local: Frariz, Lufrei - Proc. n.º 123/2019 URB-EXP.

19. URBANISMO – Deliberação n.º 327/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Cercimarante – Cooperativa para a Educação e Reabilitação de Cidadãos com

Incapacidades, C.R.L. – Local: Praça da República, União das Freguesias de Amarante (São

Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão - Proc. n.º 126/2019 URB-EXP.

20. URBANISMO – Deliberação n.º 328/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Junta da União de

Freguesias de Vila Garcia, Aboim e Chapa – Local: Largo D. Manuel Vieira, União das Freguesias

de Vila Garcia, Aboim e Chapa - Proc. n.º 130/2019 URB-EXP.

21. URBANISMO – Deliberação n.º 329/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Junta de Freguesia de Telões – Local: Rua de Santa Ana e São Brás, Freguesia de

Telões – Proc. n.º 136/2019 URB-EXP.

///xxx///